
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N° 101 
 

Data 12/08/2015 

 
OGGETTO: 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2016 DELLA 
REGIONE SARDEGNA – MISURA 313 – INCENTIVAZIONE 
DI ATTIVITÀ TURISTICHE – AZIONE 1 – ITINERARI.  
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO 
DELLE OPERE DENOMINATE “VALORIZZAZIONE DEGLI 
ITINERARI DELLA VIA DELL’ARGENTO E PARCO 
COMUNALE DI CUCCURU CRABONI”.  

 
L’anno duemilaquindici il giorno dodici del mese di agosto alle ore 16.00 e seguenti, presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile f.f. del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici, Geom. Paolo Monni; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile f.f. del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile f.f. del Settore economico sociale, pubblica 
istruzione, cultura e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 



CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE 2007/2016 DELLA REGIONE SARDEGNA – MISURA 313 – INCENTIVAZIONE DI 
ATTIVITÀ TURISTICHE – AZIONE 1 – ITINERARI. APPROVA ZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELLE OPERE DENOMINATE “VAL ORIZZAZIONE DEGLI 
ITINERARI DELLA VIA DELL’ARGENTO E PARCO COMUNALE D I CUCCURU CRABONI” , 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Efisio Farris 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 12/08/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to Dott. Efisio Farris 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 12/08/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to Dott. Efisio Farris 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
SERVIZI TECNOLOGICI  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2016 DELLA REGION E 
SARDEGNA – MISURA 313 – INCENTIVAZIONE DI ATTIVITÀ 
TURISTICHE – AZIONE 1 – ITINERARI.  
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELLE 
OPERE DENOMINATE “VALORIZZAZIONE DEGLI ITINERARI DE LLA VIA 
DELL’ARGENTO E PARCO COMUNALE DI CUCCURU CRABONI”.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. E SS.TT. 

 

CONSTATATO che l’Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale - Direzione Generale 
dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna ha pubblicato, sul sito 
della RAS il 29/06/2015, il Bando relativo alla misura 313 "Incentivazione di attività turistiche", azione 1 
"Itinerari", del Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013 Asse 3 "Qualità della vita nelle 
zone rurali e diversificazione dell'economia rurale"; 

CONSIDERATO che a valere del suddetto bando possono essere presentati progetti esclusivamente dalle 
Associazioni di Comuni (riuniti nelle forme associate previste dal D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), i cui territori sono classificati C o D nel PSR Sardegna 2007-
2013, inclusi i Comuni facenti parte delle aree LEADER (l’elenco dei Comuni C e D è riportato 
nell’Allegato 1 del suddetto Bando); 

PRESO ATTO che nel caso di Associazioni di Comuni non aventi potere di approvazione dovrà essere 
nominato un Soggetto Capofila il cui Rappresentante Legale dovrà essere autorizzato dalla Associazione dei 
Comuni alla presentazione del progetto; 

APPURATO che la finalità del Bando è la realizzazione di itinerari e/o percorsi segnalati sui temi delle 
tradizioni locali e della cultura popolare, del patrimonio archeologico, delle produzioni agroalimentari ed 
enogastronomiche, la fruizione di percorsi naturalistici e paesaggistici nonché la messa in rete degli stessi; 

VISTO che gli interventi ammissibili sono: 

• realizzazione e miglioramento della percorribilità di itinerari escursionistici da percorrere a piedi, a 
cavallo e in bicicletta; 

• realizzazione di nuove tratte di accesso o di collegamento tra più itinerari tematici; 
• acquisto/realizzazione e apposizione di pannelli descrittivi, segnaletica direzionale e di continuità; 
• interventi mirati a garantire l’accessibilità e la fruibilità per un’utenza ampliata con esigenze complesse e 

differenziate (es. pedane o ponti in legno su sentieri scivolosi o su percorsi con gradini o terrazzamenti, 
zone di sosta e postazioni di osservazione adeguate a chi si muove su sedia a rotelle, indicazioni con 
scritte Braille o mappe tattili per coloro che hanno difficoltà visive, ecc.); 

• realizzazione di strutture di riparo temporaneo dalle intemperie, aree per la sosta e il ristoro con tavoli e 
panche in legno; 

• punti di avvistamento della fauna; 
• punti di appoggio e di apprestamento di servizi igienici attrezzati per disabili; 



• creazione di siti web, georefenziazione degli itinerari e visualizzazione degli stessi nei principali portali 
web collegati ai siti; 

• colonnine multifunzione e di ricarica per apparecchiature elettriche (es. smartphone, biciclette); 

• spese generali. 

CONSIDERATO  che sono ammissibili (criterio di ammissibilità) i progetti esecutivi dotati di tutte le 
autorizzazioni per l’appalto dei lavori; 

CONSTATATO che nel caso in cui l’itinerario attraversi terreni non di proprietà degli Enti richiedenti si 
dovrà presentare l’autorizzazione dei proprietari alla realizzazione delle opere e alla percorribilità pubblica 
dell’itinerario per almeno 8 anni dalla data del collaudo finale degli interventi; 

PRESO ATTO che gli Enti richiedenti dovranno impegnarsi a garantire la manutenzione delle opere 
realizzate per un periodo di almeno 8 anni dalla data del collaudo finale;  

PRECISATO che la domanda di aiuto deve essere compilata e trasmessa/rilasciata per via telematica 
utilizzando il Sistema Informatico Agricolo Nazionale (SIAN), dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul BURAS e fino al 03/08/2015 e successiva proroga al 20.08.2015 per quanto attiene alla 
presentazione della documentazione tecnico amministrativa e progettuale in formato cartaceo; 

DATO ATTO  che rispetto agli 11 comuni inizialmente coinvolti nell’iniziativa e invitati a partecipare alla 
costituenda associazione dei comuni finalizzata alla presentazione dell’istanza di finanziamento di che 
trattasi hanno aderito e formalmente approvato lo schema di atto costitutivo dell’associazione dei comuni 
medesima le seguenti amministrazioni : 

• Comune di Maracalagonis (comune capofila);  

• Comune di Sinnai;  
• Comune di Villasalto;  

• Comune di San Nicolò Gerrei.  

VISTO il Protocollo d’Intesa dell’Associazione dei Comuni di Maracalagonis, di Sinnai, di Villasalto e di 
San Nicolò Gerrei sottoscritto dai legali rappresentanti in data 07/08/2015; 

DATO ATTO, in particolare, che il Comune di Sinnai ha provveduto ad approvato il suddetto protocollo di 
intesa con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32  in data 29/07/2015; 

VISTI: 

• il Progetto Definitivo-Esecutivo delle opere denominate “Valorizzazione degli itinerari della via 
dell’argento e parco comunale di Cuccuru Craboni” redatto dai progettisti incaricati RTP AMC Associati 
– Sirconsul srl – ing. Salvatore Casula (per la parte degli itinerari della Via dell’Argento) e dall’ufficio 
tecnico comunale di Maracalagonis (per la parte relativa al parco di Cuccuru Craboni) secondo le 
indicazioni fornite dalle singole Amministrazioni interessate e costituenti l’Associazione dei Comuni di 
Maracalagonis, Sinnai, Villasalto e San Nicolò Gerrei, che verrà presentato a valere sul Bando relativo 
alla misura 313 "Incentivazione di attività turistiche", azione 1 "Itinerari", del Programma di Sviluppo 
Rurale per la Sardegna 2007/2013 Asse 3 "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione 
dell'economia rurale"; 

• il quadro economico delle opere di che trattasi è quello riportato nel prospetto sotto riportato:  



 

• gli elaborati sotto riportati che costituiscono il progetto Definitivo-Esecutivo delle opere di cui trattasi: 

DATO ATTO  che le somme necessarie per la copertura finanziaria delle spese di progettazione fino al 
livello di progettazione esecutiva a favore del RTP AMC Associati – Sirconsul srl – ing. Salvatore Casula 
(per la parte degli itinerari della via dell’argento) stimate in € 8.000,00 oltre IVA di legge e CNPAIA per 
complessivi € 10.150,04 a titolo di rimborso spese e corrispettivi per l’assistenza alle amministrazioni 

ELABORATO  DENOMINAZIONE 
G.01.0 Relazione generale   
P.01.0 LA VIA DELL'ARGENTO - Itinerario complessivo 1:100000 
P.02.0 Primo stralcio itinerario - Settore nord 1:25000 
P.02.1 Primo stralcio itinerario - Settore sud 1:25000 
P.03.0 Individuazione sottocantieri 1:10000 
P.03.1 Individuazione sottocantieri 1:10000 
P.03.2 Individuazione sottocantieri 1:10000 
P.04.0 Interventi di miglioramento della percorribilità dell'itinerario varie 
P.05.0 Pannelli descrittivi e segnaletica varie 
P.06.0 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
 PARCO COMUNALE CUCCURU CRABONI - Vedi elenco elaborati specifico 
T.01.0 Elenco prezzi unitari 
T.02.0 Analisi dei prezzi 
T.03.0 Computo metrico estimativo 
T.04.0 Quadro economico 
T.05.0 Quadro incidenza mano d'opera 
T.06.0 Cronoprogramma 
T.07.0 Capitolato speciale d'appalto 
T.08.0 Schema di contratto 
  



associate nell’ambito della procedura amministrativa della istanza di finanziamento (qualora l’istanza di 
finanziamento non venga accolta e finanziata ma comunque ammessa nella graduatoria di finanziamento) e 
in € 20.000,00 oltre IVA e CNPAIA di legge per complessivi € 25.376,00 (qualora l’istanza di finanziamento 
venga accolta e finanziata) sono da ripartirsi tra i comuni costituenti l’associazione di comuni in quote 
proporzionali alla quota lavori di competenza dei singoli territori comunali e che le stesse dovranno essere 
versate al Comune di Maracalagonis che provvederà a pagare i professionisti incaricati;  

ATTESO che il progetto definitivo di cui sopra deve essere formalmente approvato dalle singole 
amministrazioni comunali costituenti l’associazione dei comuni con apposita deliberazione di Giunta 
Comunale; 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo esecutivo in argomento sottoscritto dal RUP e dal 
capogruppo dell’RTP dei professionisti incaricati della redazione del progetto ai sensi dell’art. 55 del DPR 
207/2010 e ss.mm.ii.  

ATTESO che il progetto definitivo di cui sopra deve essere formalmente approvato dalle singole 
amministrazioni comunali costituenti l’associazione dei comuni con apposita deliberazione di Giunta 
Comunale; 

RICHIAMATA: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03/06/2014 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 01/10/2014, con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2014 unitamente all’individuazione degli obiettivi 
per la redazione del Piano dettagliato dei medesimi e del piano delle performance per l’anno 2014;  

PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Intero 13/05/2015 con il quale il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 
30/07/2015; 

ATTESO che con la predetta deliberazione della Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione è 
stato disposto che in caso di mancata approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2015, al fine di garantire la 
continuità della gestione amministrativa e finanziaria, e nel rispetto del principio della separazione delle 
competenze tra organi politici e organi tecnici, i titolari dei Centri di responsabilità possono adottare atti di 
impegno di spesa relativi a competenze gestionali di mantenimento, nell’ambito dei centri istituiti con il 
Piano Esecutivo di Gestione, con le modalità e nei limiti posti dal citato art. 163, commi 1 e 3, del Testo 
Unico degli Enti Locali.  

DATO ATTO  che a oggi non è stato approvato il bilancio di previsione 2015 e pertanto, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., attualmente è consentita esclusivamente 
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato e 
per l’assolvimento delle obbligazioni ivi previste, tra le quali, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

ACCERTATO  che la mancata approvazione del progetto definitivo ed esecutivo di cui all’oggetto 
comporterebbe la perdita del finanziamento da parte della RAS, con conseguente danno per l’Ente. 

ACQUISITI   il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica  
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento. 

VISTI :  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 



 
PROPONE DI DELIBERARE 
quanto riportato in appresso 

DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI APPROVARE  il progetto Definitivo-Esecutivo delle opere denominate “Valorizzazione degli itinerari 
della via dell’argento e parco comunale di Cuccuru Craboni” redatto dai progettisti incaricati RTP AMC 
Associati – Sirconsul srl – ing. Salvatore Casula (per la parte degli itinerari della via dell’argento) e 
dall’ufficio tecnico comunale di Maracalagonis (per la parte relativa al parco di Cuccuru Craboni) secondo le 
indicazioni fornite dalle singole Amministrazioni interessate e costituenti l’Associazione dei Comuni di 
Maracalagonis, di Sinnai, di Villasalto e di San Nicolò Gerrei per presentarlo a valere sul Bando relativo alla 
misura 313 "Incentivazione di attività turistiche", azione 1 "Itinerari", del Programma di Sviluppo Rurale per 
la Sardegna 2007/2013 Asse 3 "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale" 
costituito dagli elaborati e quadro economico sotto esposti:  

 

ELABORATO  DENOMINAZIONE 
G.01.0 Relazione generale   
P.01.0 LA VIA DELL'ARGENTO - Itinerario complessivo 1:100000 
P.02.0 Primo stralcio itinerario - Settore nord 1:25000 
P.02.1 Primo stralcio itinerario - Settore sud 1:25000 
P.03.0 Individuazione sottocantieri 1:10000 
P.03.1 Individuazione sottocantieri 1:10000 
P.03.2 Individuazione sottocantieri 1:10000 
P.04.0 Interventi di miglioramento della percorribilità dell'itinerario varie 
P.05.0 Pannelli descrittivi e segnaletica varie 
P.06.0 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
 PARCO COMUNALE CUCCURU CRABONI - Vedi elenco elaborati specifico 
T.01.0 Elenco prezzi unitari 
T.02.0 Analisi dei prezzi 
T.03.0 Computo metrico estimativo 
T.04.0 Quadro economico 
T.05.0 Quadro incidenza mano d'opera 
T.06.0 Cronoprogramma 
T.07.0 Capitolato speciale d'appalto 
T.08.0 Schema di contratto 
  



 
DI DARE ATTO  che, con l’adozione della presente deliberazione del progetto definitivo esecutivo, le 
amministrazioni comunali di Comune di Maracalagonis (comune capofila), Sinnai, Villasalto e San Nicolò 
Gerrei si impegnano a versare le somme di competenza stimate in € 8.000,00 oltre IVA di legge e CNPAIA 
per complessivi € 10.150,04 a titolo di rimborso spese e corrispettivi per l’assistenza alle amministrazioni 
associate nell’ambito della procedura amministrativa della istanza di finanziamento (qualora l’istanza di 
finanziamento non venga accolta e finanziata ma comunque ammessa nella graduatoria di finanziamento) e 
in € 20.000,00 oltre IVA e CNPAIA di legge per complessivi € 25.376,00 (qualora l’istanza di finanziamento 
venga accolta e finanziata) da ripartirsi tra i comuni costituenti l’associazione di Comuni in quote 
proporzionali alla quota lavori di competenza dei singoli territori comunali, precisando che le somme di 
competenza dei singoli comuni dovranno essere versate al comune di Maracalagonis che provvederà a 
pagare i professionisti incaricati;  

DI DARE ATTO  che gli eventuali oneri derivanti dall’ammissione e finanziamento della presente istanza 
faranno carico sui competenti capitoli dell’approvando bilancio di previsione, dando atto sin d’ora che il 
presente atto viene adottato al fine di non arrecare danni certi e gravi all’Ente derivanti dalla perdita del 
finanziamento da parte della RAS per le finalità di cui alla parte motiva, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

DI RENDERE  il presente atto, considerata l’urgenza che riveste, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 11/08/2015 Il Responsabile f.f. del Settore LL.PP e SS.TT. 

f.f. 
F.to Geom Paolo Monni 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Subordinato all’individuazione delle somme necessarie a dare copertura finanziaria alla spesa nell’approvando 
bilancio di previsione 2015 al fine di non arrecare danni gravi e certi all’Ente 
Data,11/08/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.f. 
F.to Dott. Simone Farris 

 
 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 12/08/2015  
              IL FUNZIONARIO 

Dottor Simone Farris 
 

 


